



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

**ANEXO VIII – PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Objeto: Contratação de empresa para construção de (três) casas populares, com fornecimento de material, para famílias que se encontram em situação de vulnerabilidade social.

Item	Quant.	Un	Descrição	Valor Unitário de Referência (R\$)	Valor Total de Referência (R\$)
1	3	Un	Mão de obra para construção e pintura	11883,33	35649,99
2	90	Un	Cimento, embalagem de 50 kg	36,75	3307,5
3	30	M <sup>3</sup>	Areia Média	166,25	4987,5
4	9	M <sup>3</sup>	Pedra brita, nº 2	94,90	854,07
5	1800	Un	Tijolo Furado	0,72	1294,35
6	4500	Un	Tijolo Maciço	0,60	2702,25
7	450	M	Madeira quadrada 8 cm x 8 cm, guia de 6 m	7,38	3322,5
8	13,5	DZ	Tabua 30 cm x 2,5 cm, guia de 2,5 m	505,00	6817,5
9	750	M	Guias de tesoura 2,5 cm x 10 cm, para telha de fibrocimento, guia com 6 m	4,09	3065,625
10	480	M	Ripas de pinos 2 cm x 4 cm, para forro	3,18	1524
11	270	M	Ripas 3,5 cm x 5,0 cm, para telha de fibrocimento, guias com 2,5 m	3,23	873
12	180	M <sup>2</sup>	Forro de pinus.	31,53	5674,5
13	255	M	Roda forro de pinus.	3,71	946,9
14	96	Un	Telha de Fibrocimento 1,10 m x 1,83 m, 6 mm.	49,77	4777,6
15	24	Un	Cumeeira de fibrocimento 6 mm, 15°	34,20	820,8
16	12	Un	Janela de ferro comercial 1,20 m x 1,20 m.	297,40	3568,8
17	6	Un	Porta de Ferro comercial 80 cm x 2,10 m (direita).	484,67	2908
18	6	Un	Porta Interna Semioca, 80 cm x 2,10 m com fechadura e com guarnição abertura direita	328,33	1970



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**

“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

19	3	Un	Porta Semioca, 80 cm x 2,10 m com fechadura e com guarnição e abertura esquerda.	317,50	952,5
20	3	Un	Conjunto de vaso sanitário com caixa plástica e acessórios completos.	305,91	917,742
21	3	Un	Lavatório tamanho médio com coluna e torneira, com acessório completa.	257,25	771,74
22	3	Un	Janela basculante de ferro comercial 50 x 70 cm	106,47	319,41
23	21	Un	Tomada externa de 10 amperes.	6,08	127,7325
24	15	Un	Interruptores externos simples.	6,09	91,3875
25	15	Un	Suporte de lâmpadas em louça.	5,91	88,6875
26	3	Un	CD3 externa para disjuntor.	20,45	61,35
27	3	Un	Disjuntor de 15 amperes.	9,53	28,59
28	3	Un	Disjuntor de 32 amperes.	9,09	27,2775
29	75	M	Fio de 6 mm <sup>2</sup> cor preta.	4,97	372,6
30	54	M	Fio de 6 mm <sup>2</sup> cor azul.	5,16	278,64
31	75	Un	Isolador 24 x 24	0,38	28,65
32	135	M	Fio 2 x 2,5 mm <sup>2</sup> (duplo).	4,28	578,34
33	42	Pct	Prego 17 X 27	18,99	797,65
34	15	Pct	Prego 19 X 35	19,76	296,325
35	12	Pct	Prego 12 X 12	25,27	303,2
36	525	Un	Parafuso para telha de fibrocimento 6 mm	1,15	603,75
37	7,5	Un	Cano de PVC, 100 mm, barra de 6 m	79,11	593,3063
38	12	Un	Curva de PVC, 100 mm, barra de 6 m	11,70	140,352
39	3	Un	Cano de PVC, 40 mm, barra de 6 m	37,06	111,175
40	3	Un	Cano de PVC, 50 mm, barra de 6 m	56,14	168,43
41	9	Un	Cano de PVC, 20 mm, barra de 6 m	19,59	176,31
42	9	Un	Curva de PVC, 40 mm, barra de 6 m	3,39	30,48
43	6	Un	Fita Isolante 10 m	6,68	40,08



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**

“TERRA DAS NASCENTES”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

44	12	Sc	Cal, embalagem com 20 kg	15,56	186,768
45	3	Un	Ralo para banheiro.	14,34	43,02
46	480	M	Mata junta medindo 7 cm x 1,5 cm, peça 2,70 m.	2,43	1168
47	105	Un	Espelho para caixa de vento, 12 cm.	9,63	1010,625
48	3	Un	T de 100 mm com redutor de 50 mm.	15,26	45,7875
49	3	Un	Fossa séptica 350 litros.	445,30	1335,9
50	3	Un	Luva PVC redutor 50-40	3,11	9,33
51	6	Kg	Arame recozido 16 x 1,65 mm	22,80	136,8
52	6	Un	Espuma expansiva 500 ml	22,26	133,56
53	3	Un	Chuveiro 5.400W	60,50	181,5
54	3	Un	Registro para chuveiro	13,83	41,5
55	3	Un	Veda rosca 12 mm x 10 m	1,85	5,54
56	3	Un	Cola para cano	5,21	15,642
57	3	Un	Joelho cano PVC 50 mm	2,60	7,79
58	12	Un	Joelho cano PVC 20 mm com rosca	2,53	30,4
59	15	Un	Joelho cano PVC 20 mm sem rosca	0,82	12,24
60	3	Un	T cano PVC 20 mm com rosca	4,82	14,45
61	6	Un	T cano PVC 20 mm sem rosca	1,58	9,48
62	6	Un	Engate (mangote) flexível 50 cm	7,49	44,94
63	6	Un	Isolador de louça para luz	7,98	47,9
64	6	Un	Grampos para fixar fios de luz na madeira	7,49	44,92
65	24	Un	Parafuso 6 mm + Bucha 6 mm	0,40	9,596
66	3	Un	Caixa de gordura para cozinha	49,81	149,44
67	2	Un	Tinta acrílica semibrilho, embalagem com 18 litros, cor camurça	520,97	1041,94
68	3	Un	Tinta acrílica semibrilho, embalagem com 3,6 litros, cor verde folha	170,97	512,90
69	3	Un	Tinta esmalte sintético, embalagem com 3,6 litros, cor verde folha	130,47	391,40



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
**MUNICÍPIO DE JÓIA – PODER EXECUTIVO**  
“TERRA DAS NASCENTES”  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

70	3	Un	Solvente, embalagem com 1 litro	24,00	72,00
71	1	Un	Pincel 01”	4,17	4,17
72	1	Un	Pincel 02”	6,23	6,23
73	1	Un	Pincel 03”	12,50	12,50
74	1	Un	Kit pintura (Rolo + Bandeja)	30,50	30,50
				Valor total (R\$)	99.727,36

Jóia – RS, 03 de novembro de 2022.

ADRIANO MARANGON DE LIMA  
Prefeito de Jóia - RS